1. Voir *l'Amiral de France, et par occasion, de celui des autres nations, tant vieilles que nouvelles*, par le Sr de la Popellinière. Paris, Thomas Perier, 1584.

2. Sainte-Marthe, qui partageait les idées de De Thou, ne s'explique pas que Vignier ait sacrifié au désir de servir une noblesse ignorante de son propre intérêt, et se soit résigné à n'être lu que dans son pays. Voir dans *Hist. de la maison de Luxembourg*. Paris, Thiboust, 1617, l'extrait des *Eloges* cité dans l'*Eloge de Vignier*. « Hic vir natione Barenensis, professione Medicus, omnes omnium ætatum et gentium res pace belloque gestas ingenti et operoso Volumine complexus, rem herclè fecit Gallicæ Nobilitati Græcorum et Latinorum ferè ignaræ utilem simul et iucundam, sibi verò ipsi nequaquam satis pro tanti laboris merito fructuosam : quando suis ullam indè mercedem retulerit, præter nominis famam totâ latè Galliâ celebratam; sed plus adhuc celebritatis habituram, si Latino sermone, qui nullis nationum finibus circumscribitur, tam nobile et egregium opus moliri in animum induxisset. Hoc enim facile poterat homo Romana facultia præstantissimus. Atenim suis popularibus consulere, doctique viri laudem boni civis opinione cumulare non inani pietatis argumento maluit. »

3. Voir Budeus, *De philologia*. lib. poster., p. 72 c. in *Lucubr. var.*; Basil., apud Nic. Episcopium Junior. MDLVII. « Est ita ut dicis, Here, inquam, sed non si in uniuersum lingua Romana elegantior esse et uberior nostra à me dicta est, ideo non in quibusdam nostra felicior est et Latina et Græca : ut in hac ipsa arte (venatoria) describenda et explananda, in qua certe tam beata et dives est prope nostra, quam græca in tractanda philosophia. »

mait pas qu'on pût le comparer aux langues antiques, ni l'appliquer à aucune œuvre sérieuse. A la vérité, il semble avoir fait sur ses vieux jours une grande concession aux adversaires, en se servant dans le livre qu'il avait préparé sur l'*Institution du prince*, et qui parut après sa mort¹. Mais il faudrait savoir si une nécessité plus puissante que ses partis pris ne l'a pas contraint en cette circonstance. Il travaillait pour François I^{er}, et la gêne où il se plaint d'être par suite de son ignorance de la diction française, fait soupçonner qu'il s'était déterminé à se mettre dans cet embarras moins par goût que sous des inspirations toutes puissantes². Au reste dans le livre même, il a pris sa revanche; à vingt endroits, il revient à l'éloge des langues anciennes, seules dignes de la politique et de l'histoire³, seules capables de développer les dons de nature et faire l'homme éloquent⁴.